ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLDO

—
PROCESSO n® 0#%/200-2 de 19 de marco de 2002.

INTERESSADO: EXECUTIVO MUNICIPAL

BENTO GONCALVES

LOCALIDADE:

ASSUNTO: ABRE UM CREDITO ESPECIAIL. NO VALOR DE RS 1.175.000,00 PARA
REGULAMENTACAO DE DOTACOES ORCAMENTARIAS DO ORCAMENTO VI-
GENTE.

PROJETO-DE-LEIne_ 023/2002 de 18 de marco de 2002.

COMISSOES DE:  CONSTITUICAO E JSUTICA; FINANCAS E ORCAMENTO.

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 021/2002 - GAB/PL Bento Gongalves, 18 de margo de 2002,

CAMARA MUNICIPAL
DE am';xg) NCALVES
oiOOcQ/

Excelentissimo Senhor FFRE

4

Juntamente com o presente, encaminhamos &
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Cémara Municipal, o incluso Projeto de Lel n° 023 que
“Abre Crédito Especial no valor de R$ 1.175.000,00 para regularizagao de
dotagdées orgamentarias do Orgamento vigente”.

A Secretaria Municipal de Finangas, através do
setor de Contabilidade , solicitou fosse encaminhado a esta Colenda Camara projeto
de lei que objetiva abrir crédito especial para regularizagbes de dotagdes
orgamentérias do Orgamento do Municipio.

A regularizagdo faz-se necesséaria tendo em
vista que as classificagdes orgamentérias n&o foram devidamente desdobradas na
elaboracdo do Orgamento para o exercicio de 2002, conforme determina a Portaria
Interministerial 163, de 04 de maio de 2001.

Na elaboracéo do Orgamento, por um lapso,
foram classificadas todas as despesas referentes a auxilios sendo as mesmas
classificadas no codigo {4.4.30.42.00.0000 - Auxilios), ocasionando que toda a
classificac8o seja considerada despesa de capital. No Anexo | da Lei de Diretrizes
Orgamentarias ja consta que as despesas com auxilios sejam classificadas como
despesas correntes em sua maior parte, ou seja nos codigos (3.3.50.41.00.0000 —
Contribuigdes) e (3.3.50.43.00.0000 - Subvengdes Sociais).

Portanto, segue o incluso projeto de lei para
apreciagéo dos nobres Edis.

Sem mais e conflando na aprovagédo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada

estima e consideragao. .
e j
GAB

‘Pféﬁﬁgfﬂy:mcnpal em exer} icio

Cordlalmenﬁa/ .

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 023, DE 18 DE MARGO DE 2002.

ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 1.175.000,00 PARA REGULARIZAQAO DE
DOTAGOES ORCAMENTARIAS DO
ORGAMENTO VIGENTE.

Art. 1°— E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a abrir um crédito especial no valor de R$ 1.175.000,00 (um milh&o, cento e setenta
e cinco mil reais), para a regularizagado de dotagtes orgamentarias em atendimento
a Portaria Interministerial 163, de 04 de maio de 2001, nas seguintes Unidades
Orgcamentarias:
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACACQ
07 — OUTROS ENCARGOS
12 — EDUCACAQ
364 — ENSINO SUPERIOR
0050 — ASSISTENCIA AO ALUNO DO ENSING SUPERIOR
2.089 — Auxilios a Distribuir do Ensino Superior
3.3.50.41.00.0000 - Contribuigdes ... oo R$ 150.000,00

06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO

07 — OUTROS ENCARGOS

12 — EDUCACAO

367 — EDUCAGAO ESPECIAL

0052 — ASSISTENCIA A EDUCAGCAQC ESPECIAL

2.088 — Auxilios a Distribuir Educagao Compensatoéria

3.3.50.41.00.0000 — ContribUIGOes ...t i R$  30.000,00

06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

07 - OUTROS ENCARGOS

28 — ENCARGOS ESPECIAIS

845 — TRANSFERENCIAS

0013 — ASSISTENCIA FINANCEIRA

2.090 — Auxilios a Distribuir

3.3.50.41.00.0000 — ContribUIGOeS -..ovooovieeiciiis e, R$ 25.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
01 — SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
27 -DESPORTOE LAZER
812 — DESPORTO COMUNITARIO
0013 — ASSISTENCIA FINANCEIRA
-2 098 — Auxilios a Distribuir
3 3.50.41.00.0000 — Contribuigdes ............coooviveeeiicieiiie. RS 150.000,00
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07 — SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
01 — SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
27 -DESPORTO ELAZER

812 — DESPORTO COMUNITARIO

0013 — ASSISTENCIA FINANCEIRA

2.099 — Calendario de Eventos do Desporto Amador

3.3.50.41.00.0000 — Contribuigdes ... . R%

09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

23 — COMERCIO E SERVICOS

695 — TURISMO

0094 — PROMOCAG AO TURISMO

2.114 — Calendario de Eventos

3.3.50.41.00.0000 — ContribuigBes ..........oocooovviiime i R$

11— SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

01 — FMS — RECURSOS PROPRIOS

10 — SAUDE

122 — ADMINISTRACAO GERAL

0013 — ASSISTENCIA FINANCEIRA

2.132 — Auxilios a Distribuir

3.3.50.43.00.0000 — Subvengdes Sociais ... RS

12 — SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

01 — SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18 — GESTAO AMBIENTAL

542 - CONTROLE AMBIENTAL

0024 — COOPERACAO TECNICA

2.145 — Auxilios a Distribuir

3.3.50.41.00.0000 — Contribuigdes .. ..o oo, R$

13 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAQ SOCIAL E CIDADANIA

01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAQ SOCIAL E CIDADANIA
08 — ASSISTENCIA SOCIAL

244 — ASSISTENCIA COMUNITARIA

0013 — ASSISTENCIA FINANCEIRA

2.152 — Auxilios a Distribuir

3.3.50.43.00.0000 - Subvencgdes Sociais ...... TR SR oo s i R$

13 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
03 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 — ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

7 0013 — ASSISTENCIA FINANCEIRA

2.162 — Manutengao do FMAS/Recursos Transferidos
3.3.50.43.00.0000 — Subvengdes Sociais ... ccoocoooov v RS

15.000,00

100.000,00

300.000,00

20.000,00

170.000,00

215.000,00
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Art. 2° — Servird de recurso para a cobertura do
crédito especial de que trata o artigo anterior a redugao de igual valor em:
06.07 - OUTROS ENCARGOS
0607 .1236400502.089 Auxilios a Distribuir do Ensino Superior

4.4.30.42.00.0000 — Auxilios —203 . R$ 150.000,00
0607.1236700522.088 — Auxilios a Distr. Educ. Compensatoria

4.4.30.42.00.0000 — Auxilios —202 ... R$ 30.000,0C
0607.2884500132.090 — Auxilios a Distribuir

4.4.30.42.00.0000 — AUXilios —204 . ..o, ..R$ 25000,00

07.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
0701.2781200132.098 — Auxilios a Distribuir

4.4.30.42.00.0000 — AUXIIOS — 229 .. i . R$ 150.000,00
0701.2781200132.099 — Calendario de Eventos Desporto Amador
4.4.30.42.00.0000 — Auxilios —231 . T .R$ 15.000,0C

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
0901.2369500942.114 — Calendario de Eventos
4.4 30.42.00.0000 — AUXTHOS — 270 o oo e e, R$ 100.000,00

11.01 — FMS — RECURSOS PROPRIOS
1101.1012200132.132 — Auxilios a Distribuir
4.4.30.42.00.0000 — Auxilios =309 ................. N SOOI R$ 300.000,00

12.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
1201.1854200242.145 — Auxilios a Distribuir
4.4.30.42.00.0000 — Auxilios —351 ... R T @ e R$20.000,00

13.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA
1301.0824400132.152 — Auxilios a Distribuir
4.4.30.42.00.0000 — AUXIIOS =388 ... oo R$ 170.000,00

13.03 - FMAS

1303.0824400132.162 — Manutenc;ao do FMAS ¢/ Recursos Transferidos
4.4.30.42.00.0000 — Auxilios — 397 .. e R$ 215.000,00

Art. 3° — Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao e seus efeitos retroagem a contar de 01 de janeiro de 2002.

GABINETE DO PRE O MUNICIPAL DE/ BENTO
GONGALVES, aos dezoito dias do més de mar de dois/mil e dois. ,'r
y I

afry l ‘\ \'
Agﬁﬁéo G\AB 1
{ Prefe ito Municipal em @'xermm
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N° 058
Processo 074/2002

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°® 023, de 18 de marco de 2062
que Abre crédito especial no valor de R$ 1.175.000,00 para regulamentacio de
dotacdo orcamentaria do or¢camento vigente.

Efetivamente as pecas orcamentarias
municipais e estaduais ou nacionais, ndo obedecem, via de regra, a l6gica quanto aos
valores orcados. O que se tem na verdade é um esboco de orcamento aprovado em
um ano e que durante o ano de vigéncia deste € alterado através de vérios projetos
de Lei.

A Comissdao de Financas e Orcamento deve
emitir parecer técnico sobre a matéria, até porque, a Assessoria Juridica e
acreditamos que a prépria Comiss@o nio tenha condi¢des de acompanhar as rubricas
indicadas, os valores orgados e,finalmente, a sua implementacao.

Apesar da matéria ser extremamente técnica, do
ponto de vista juridico, nfio vemos impedimento para a tramitacéo € votacio do projeto.

s.m.j. € o parecer.

Palicio 11 de Outubro, aos vinte e seis dias do
més de marco de dois mil e dois.

Assessoria Juridica;
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2: 074/2002. ASSUNTOAbre um credito especial no
valor de R$ 1.175.000,00, para regulamentacao
AUTOR: EXECUTIVO de dotacoes orcamentarias do orcamento vigente.

MUNICIPAL

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Constituicdo e Justica, ap6s procederem andlise ao
Processo n°® 074/2002, que Abre Crédito Especial no valor de R$ 1.175.000,00 para
regularizacdo de dotagdes orcamentdrias do Orcamento vigente, exaram o seguinte
parecer:

A alteracdo proposta pelo Projeto deve-se,
segundo a prépria justificativa, pelo fato de n#o ter sido devidamente desdobradas
as classificacdes orcamentdrias no momento da elaboracio do or¢amento.

Trata—se de matéria técnica, que deverd ser
melhor analisada pela comissido competente.

Desta forma, esta Comissio entende que o

Projeto possui condi¢des para apreciacéo e deliberacdo pelo Plendrio.

E o parecer.

Paldcio 11 de Qutubro, aos vinte e cinco dias do

més de marco de dois mil e dois. Q
L&MW 'Id-/‘g(C*L._.J--_-C‘&!\/-
Vereador MARIO GT BARDO
P: sidente |

Vereador\JAURI P IXO
ice—Présidente

m

Vereador EN‘lO DE’ PAR S
fMembi 0 Efetivo

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
3 Abre um credito especial no

P Ne:

10CESS0 NS 078/ 002 ASSUNTO: Galor de R$ 1.175.000,00, pa

AUTOR:  Executivo MUnicipal g regulanenfacad de doka ey
¢oes orcamentarias do orga -
mento vigente.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE FINANCAS E ORGCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Financas e Or¢camento, apds procederem a anélise
do processo 074/2002, que ABRE UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 1.175.000,00, PARA REGULAMENTACAO DE DOTACOES
OR(;AMENTARIAS DO ORCAMENTO VIGENTE, sio de parecer que o mesmo

seja aprovado.
E o parecer.

Sala das Sessdes, 26 de margo de 2002.

Vereador %ﬁfDECIR RUBBO
Presidente

L/ // Ll

Vereador VQI;‘:N Kl SSER

}flée esidente
7

Vereador‘m ‘MES PERTILE
Membro Efetivo

20 Bls. 50x1 - 03:2001
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